证券代码：300289                                     证券简称：利德曼
北京利德曼生化股份有限公司投资者关系活动记录表
                                                        编号：2013-011
	投资者关系活动类别
	■特定对象调研        □分析师会议
□媒体采访            □业绩说明会
□新闻发布会          □路演活动
□现场参观	
□其他 （请文字说明其他活动内容）

	参与单位名称及人员姓名
	信达证券 吴临平； 东辉投资 陈廓 王伟； 合泰投资 李晨光；证券时报  严惠惠； 中航证券 赵浩然； 吴中华

	时间
	2013年12月12日

	地点
	北京利德曼生化股份有限公司

	上市公司接待人员姓名
	王兰珍、张海涛、杨路萍

	投资者关系活动主要内容介绍
	主要议题：
公司业务介绍
发言记录：
问： 目前研发团队有多少人？
答：100人左右。
问： 目前公司的化学发光试剂只有二十几种，像新产业大概有90多种，我们的品种是不是偏少？
答 公司的化学发光产品都是自主研发的，速度不会太快，我们一开始都是按需求进行研发，目前我们没有偏科的项目都是大众化的项目。
问： 公司研发的仪器和市场上卖的仪器有区别吗？
答：肯定会有，因为设计理念不一样。
问：目前公司的研发重点是在化学发光还是分子诊断？
答：化学发光。
问： 看过一些行业报告说分子诊断是将来的发展趋势，那公司是如何考虑的？
答：我们有所跟进但没有做大量的投入，因为分子诊断目前市场容量还比较小，方法学也不集中很分散。
问： 公司仪器的设计理念是什么？
答：希望我们的仪器将来可以和国外顶级的仪器进行比较，因此性能设计都是按照最高端的来设计的，只是目前速度还达不到，但是在结构设计方面预留了升级的空间，为今后高端机的研发奠定了基础
问：公司的仪器和国内生产的仪器比较如何？
答：速度是一样的。
问：目前公司的试剂主要销往哪个级别的医院？
答：三级医院比较多。
问：公司目前的研发重点是开发新产品还是研发与IDS仪器配型的试剂？
答：同时都要做。
问：IDS仪器的注册到了什么阶段？
答：注册检验已经完成，目前在注册申报阶段。
问： 乙肝五项的研发进度如何？
答：基本正常，明年应该可以申报注册。
问： 研发人员是按项目分配的吗？
答：是。
问：公司是否可以对IDS的仪器进行拆卸从而借鉴其先进的技术？
答：公司与IDS有协议，不允许这样做，我们不能做违约的事情。
问：公司明年的销售增长点在哪里？
答：我们正在调整销售模式，包括和一些仪器公司进行沟通和交流，除了等待利德曼自主研发的仪器外也会借助于其他公司的仪器，通过封闭或其他方式把利德曼的试剂带进医院，我们也会为一些做仪器的公司提供利德曼品牌的试剂包装作为他的原装试剂并利用他的经销渠道进行销售。另一方面公司会积极向下延伸销售渠道，来保证销售稳定增长。
问：明年预计增长率是多少？
答：首先要保证公司承诺的利润目标。
问：目前覆盖医院的数量是多少？
答：所有的医院覆盖数量大概有两千多家。
问：试剂进医院是通过医院招标吗？
答：每个地区都不同，但绝大部分是政府招标，医院自己招标的非常少。
问：化学发光试剂的毛利率是多少？
答：可以肯定的一点是毛利率不会太低，但会比生化试剂的利润高多少还要看市场竞争的情况。
问：公司是否会采用一种激进的方式，直接将仪器免费提供或另外成立租赁公司？
答：在不违背会计准则的情况下，公司会考虑各种适合市场的销售模式。
问：公司的仪器合作主要是与国外的公司合作还是国内的公司合作？
答：我们的合作范围相对比较广，目前已经和一些公司在沟通，我们希望借助一些仪器顺利地进入到我们想进入的市场。
问：耗材在国内是通用的吗？
答：我们所说的耗材对于利德曼来说主要是指试剂，而试剂许多都是通用的。
问：公司研发的仪器有没有生产？
答：已经生产出一批但还在医院里做测试，第二批也即将生产出来，但还是会放在医院做测试，估计明年会有一定的销售，具体的销量还要取决于医院的测试结果。
问：两批有多少台在做测试？
答：第一批选了五家医院做测试，但测试数量远大于五台。
问：IDS的仪器体积较小，是否比体积大的仪器在市场上更容易被接受？
答：发光仪对于医院来说稳定性是最重要的，体积大小并不对仪器的销售起决定性作用。
问：公司研发的仪器测试的结果如何？
答：测试的结果还是比较好的。


	附件清单（如有）
	无

	日期
	2013年12月12日



